
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'AMPLIAMENTO DI ESERCIZI 
COMMERCIALI ESISITENTI O ALLA RIAPERTURA DI ESERCIZI CHIUSI DA 
ALMENO SEI MESI, AI SENSI DELL'ART. 30-TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 
2019. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA, IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. CAR 28062

Data : 29/12/2023

N.  253
______________________________________________________________________________

Premesso che l’art.30-ter del D.L. n. 34 del 30 aprile 2019, convertito in legge con modificazioni dall’art. 
1, comma 1 della L. n. 58 del 28 giugno 2019, in vigore dal 1° gennaio 2020, ha disposto, per i Comuni con  
popolazione fino a 20.000 abitanti,  l’istituzione di “agevolazioni per la promozione dell’economia locale 
mediante la riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi”;

Richiamata la  Delibera della Giunta comunale n. 13 del 13/02/2020 ad oggetto  “Indirizzi e criteri per  
l'emissione  dell'avviso  pubblico  per  l'erogazione  di  contributi  finalizzati  all’ampliamento  di  esercizi  
commerciali esisitenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’art. 30-ter del  
Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34”

Considerato in particolare che:

 Le agevolazioni consistono nell’erogazione di contributi per la promozione delle iniziative tese alla 
riapertura di esercizi commerciali chiusi da almeno sei mesi, nonché per l’ampliamento di strutture  
commerciali già esistenti sul territorio comunale;

 Sono ammesse  a fruire delle agevolazioni  di  cui  sopra  le  iniziative  finalizzate alla  riapertura  di  
esercizi operanti  nei seguenti settori:  artigianato, turismo, fornitura di servizi destinati  alla tutela 
ambientale,  alla  fruizione  di  beni  culturali  e  al  tempo  libero,  nonché  commercio  al  dettaglio,  
limitatamente  agli  esercizi  di  cui  all’articolo 4, comma 1, lettere d) ed e),  del  D.Lgs.  114/1998,  
compresa la somministrazione di alimenti e bevande al pubblico;

 Le agevolazioni consistono nell’erogazione di contributi per l’anno nel quale avviene l’apertura o 
l’ampliamento e per i tre anni successivi;

 La misura  del  contributo è  rapportata alla  somma dei  tributi  comunali  dovuti  dall’esercente  e  
regolarmente  pagati  nell’anno  precedente  a  quello  nel  quale  è  presentata  la  richiesta  di  
concessione, fino al 100 per cento dell’importo;

Viste le richieste presentate da :



 Piazza Curiel, acquisita a protocollo comunale con n. 2293 del 25/02/2020;

 Silfradent s.r.l., acquisita a protocollo comunale con n. 2381 del 28/02/2020; 

 Trattoria Ramà, acquisita a protocollo comunale con n. 2388 del 28/02/2020; 

Richiamata la propria determina n. 108 del 20/05/2022 con la quale:

 è stato quantificato in € 11.808,53, in via preliminare in attesa di chiarimenti da parte del competente 
Ministero,  il  contributo  spettante  ex  art.  30-ter  del  D.L.  34/2019  -  incentivazione  economica 
all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di attività commerciali, artigianali  
e  di  servizi  chiuse  da  almeno  sei  mesi  e  all’ampliamento  di  attività  in  essere  -  agli  operatori  
economici  che  hanno presentato  domanda  nei  termini  e  sono risultati  in  possesso  dei  necessari 
requisiti (Piazza Curiel e Trattoria Ramà), successivamente certificato sulla piattaforma telematica 
appositamente predisposta sul portale della Finanza Locale;

 è stata rigettata la domanda di contributo della ditta Silfradent s.r.l per mancanza di requisiti;

 si dava atto del possibile aggiornamento degli importi da assegnare ai beneficiari a seguito della  
ripartizione del fondo statale appositamente stanziato e della relativa assegnazione delle risorse al 
Comune di Santa Sofia e in attesa di eventuali chiarimenti interpretativi che vadano a chiarire alcuni 
elementi di non definitiva interpretazione;

Dato atto che: 

 nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'Interno è  stato istituito  un fondo con una  dotazione 
annuale pari a 5 milioni di euro per l'anno 2020, a 10 milioni di euro per l'anno 2021, a 13 milioni di  
euro per l'anno 2022 e a 20 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2023;

 il fondo è ripartito tra i comuni beneficiari con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il  
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali  e la 
spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari non può superare la dotazione annua del 
fondo di sopra;

Preso atto che con decreto del  Ministro dell'interno,  di  concerto con il  Ministro dell'economia  e  delle  
finanze del 29 dicembre 2022 (reperibile in allegato al comunicato di finanza locale n. 3 del 26 gennaio 
2023), si è proceduto a ripartire il fondo in argomento per il ristoro delle agevolazioni concesse dai comuni  
con popolazione fino a 20.000 abitanti negli anni 2020 e 2021, che per il comune di Santa Sofia ammontano 
€ 11.808,53 e che tale importo è stato incassato nel corso del 2023;

Dato atto che: 

 come  da Avviso pubblico è  stata  verificata  la  completezza delle  informazioni  fornite  nonché la 
sussistenza  dei  requisiti  obbligatori  previsti  ex  lege  domandando  -  nel  caso  -  le  necessarie 
integrazioni;

 alle imprese non in possesso dei requisiti previsti è stata formalmente inviata comunicazione ai sensi 
dell’art. 10 bis della L.241/1990 con indicati i motivi ostativi all’accoglimento della domanda, cui 
non sono seguite controdeduzioni o chiarimenti;

Viste le risultanze dell’istruttoria, conservate agli atti d’ufficio nel fascicolo della domanda, e i chiarimenti  
forniti dal Ministero dell'Interno con nota acquistita a prot. comunale n. 13699 del 04/12/2023;

Ritenuto, effettuate le verifiche di Legge ed ottenuti il codice CAR 28062 e i Codici COR rilasciati dal  
Registro  Nazionale  Aiuti  all'atto  della  registrazione  dell’aiuto  individuale,  di  erogare  il  contributo  alle 
imprese aggiudicatrici con DURC regolare in corso di validità;

Ritenuto pertanto di dover erogare agli aventi diritto i seguenti importi:



 € 6.648,33 a favore di PIAZZA CURIEL s.a.s. - CUP H18C20000790001 - COR  16681446

 €  4.441,98  a  favore  di  TRATTORIA RAMA'  DI  POGGI  ELIA &  C.  S.N.C.  -  CUP 
H18C20000800001 - COR  16681818 

Tenuto conto che  i contributi erogati alle imprese sono da considerarsi al netto della ritenuta di legge del 
4% di cui all’art. 28 secondo comma del D.P.R. 600/73;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  26  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  il  presente  atto  dovrà  essere 
pubblicato  nell'apposita  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  sotto-sezione  "sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e attribuzione di vantaggi economici – criteri e modalità" del sito istituzionale del Comune di Santa  
Sofia ;

Richiamate:

 la deliberazione consiliare n. 12 del 28/02/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

 la deliberazione di giunta comunale n. 12 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il piano 
delle  risorse  finanziarie  (P.R.O)  2023  contenente  l'assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili degli uffici e dei servizi;

 la deliberazione consiliare n. 52 del 28/11/2023, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione  
2023/2025”;

 la deliberazione di giunta n. 73 del 28/11/2023, ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili dei 
servizi”;

Visto il D. Lgs 30/03/2001 n. 165;

Vista la L. 07/08/1990 n. 241;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

richiamate le premesse che si intendono integralmente approvate,

1. di  accogliere  le  domande  di  contributo  di  PIAZZA CURIEL s.a.s.  e  TRATTORIA RAMA'  DI 
POGGI ELIA & C. S.N.C.;

2. di rigettare la domanda di contributo di Silfradent Srl;

3. di quantificare l'importo da concedere a contributo in:

a. € 6.648,33 a favore di PIAZZA CURIEL s.a.s. - CUP H18C20000790001 - COR  16681446

b. €  4.441,98  a  favore  di  TRATTORIA RAMA'  DI  POGGI  ELIA &  C.  S.N.C.  -  CUP 
H18C20000800001 - COR  16681818 

4. di  impegnare pertanto la  somma complessiva di  € 11.808,53 al  Cap.  00413  “Trasferimento  ad 
imprese – D.L.34/2019 Art. 30-ter” Miss. 14, Prg. 02, Tit. 1, del bilancio corrente che presenta la  
necessaria disponibilità, così ripartita:

a. € 6.648,33 a favore di PIAZZA CURIEL s.a.s. - Piazza E. Curiel 1, 47018 Santa Sofia (FC) 
- C.F./P.IVA 03686970405- CUP H18C20000790001 - COR  16681446

b. € 4.441,98 a favore di TRATTORIA RAMA' DI POGGI ELIA & C. S.N.C. - via Nicolò 
Gentili 4/6, 47018 Santa Sofia (FC) – C.F./P.IVA 04449350406- CUP H18C20000800001 - 
COR  16681818 



c. € 718,22 a favore del  Ministero dell’Interno DAIT – Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, Piazza del Viminale 1, 00184 Roma – CF 97149560589, a titolo di restituzione della 
quota assegnata ma non utilizzata;

5. di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell'esercizio 2023;

6. di liquidare le somme impegnate al punto 4 come segue e come da dettagli specificati nell’allegato  
conservato agli atti:

a. € 6.648,33 a favore di PIAZZA CURIEL s.a.s. - Piazza Curiel 1, 47018 Santa Sofia (FC) - 
CUP H18C20000790001 - COR  16681446

b. € 4.441,98  a  favore  di  TRATTORIA RAMA' DI  POGGI ELIA & C.  S.N.C.  - CUP 
H18C20000800001 - COR  16681818 

c. € 718,22 a favore del Ministero dell’Interno DAIT, inserendo nella causale: “Restituzione 
di parte del contributo ex art. 30-ter, DL 34/2019, capitolo 7267” 

7. di trasmettere copia della presente determinazione agli operatori economici che hanno presentato  
domanda;

8. di dare atto che tali  contributi  sono assoggettati alla ritenuta fiscale alla fonte del 4% ex art.  28 
comma 2 DPR 600/1973;

9. di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE nr. 1407/2013, i pagamenti dovranno riportare CAR - 
COR (estratti dal Registro Nazionale Aiuti di Stato del Ministero dello Sviluppo Economico), come 
specificato nell’allegato conservato agli atti;

10. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all'Albo pretorio per 10 giorni e nella sotto-sezione "sovvenzioni, contributi, sussidi e  
attribuzione di vantaggi economici " del sito istituzionale del Comune di Santa Sofia;

La presente determinazione:

[x] comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il  prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

[x] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;

[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 ;

[ ] ha immediata esecuzione;

[x]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FANTINI SARA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


